entidades, en incumplimiento de los Estatutos Sociales de DICONSA del 11 de marzo del 
2021, Cláusulas Tercera, Frac. XVII, Décima Séptima y Vigésima Séptima, Frac. XVI. 

2023-2-08VSS-23-0125-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 33,555,447.90 pesos (treinta y tres millones quinientos cincuenta y cinco mil 
cuatrocientos cuarenta y siete pesos 90/100 M.N.), por no contar con la documentación que 
acredite la reposición y subsecuente recepción de 7,459.23 toneladas de maíz devuelto al 
proveedor según los registros en el Sistema Integral de Almacenes Comunitarios 
denominados movimiento 55 (devolución de mercancías a proveedor), o en su caso la

[...]

Causa Raíz Probable de la Irregularidad 

Falta de supervisión y seguimiento del cumplimiento de los Pedidos Cerrados Centralizados. 

2023-2-08VSS-23-0125-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,473,900.00 pesos (cuatro millones cuatrocientos setenta y tres mil novecientos 
pesos 00/100 M.N.), por no contar con la documentación justificativa que acredite la 
recepción de 994.20 toneladas de maíz en los almacenes centrales y rurales de DICONSA, o 
en su caso, en los almacenes de terceros contratados; además de que no existen registros

[...]

Causa Raíz Probable de la Irregularidad 

Falta de seguimiento y supervisión del cumplimiento de los Pedidos Cerrados Centralizados. 

2023-2-08VSS-23-0125-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,874,375.00 pesos (dos millones ochocientos setenta y cuatro mil trescientos 
setenta y cinco pesos 00/100 M.N.), por no contar con la documentación que acredite la 
reposición y subsecuente recepción de 229.95 toneladas de frijol devuelto al proveedor 
conforme los registros en el Sistema Integral de Almacenes Comunitarios denominados 
movimiento 55 (devolución de mercancías a proveedor), o en su caso la devolución de los

[...]

Causa Raíz Probable de la Irregularidad 

Falta de seguimiento y supervisión del cumplimiento de los Pedidos Cerrados Centralizados. 

2023-2-08VSS-23-0125-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 177,511,477.62 pesos (ciento setenta y siete millones quinientos once mil 
cuatrocientos setenta y siete pesos 62/100 M.N.), por no contar con la documentación 
justificativa que acredite la recepción de 14,200.9 toneladas de frijol en los almacenes 

centrales y rurales de DICONSA; además de que no existen registros de la entrada de dicho 
frijol en el Sistema Integral de Almacenes Comunitarios, es importante señalar que el monto

[...]

Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2023-2-08VSS-23-0125-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
Patrimonio de Diconsa, S.A. de C.V. por un monto de 1,101,539.85 pesos (un millón ciento 
un mil quinientos treinta y nueve pesos 85/100 M.N.), por no presentar la documentación 
justificativa referente a entregables, listas de asistencia, resguardos de mercancías, reportes 
fotográficos, o en su caso, documentación que acredite el servicio de maniobras de carga y 
descarga de mercancías del contrato número PSG-573-2022 por 404,391.87 pesos,

[...]

Tercera y del Manual de Políticas y Procedimientos de la Tesorería de Diconsa, S.A. de C.V., 
numeral 4.6, Inc. a. 

2023-2-08VSS-23-0125-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
Patrimonio de Diconsa, S.A. de C.V. por un monto de 19,846,841.40 pesos (diecinueve 
millones ochocientos cuarenta y seis mil ochocientos cuarenta y un pesos 40/100 M.N.), por 
el pago improcedente de la bonificación del 15.0% que no fue aplicada sobre el precio del 
producto establecido en las hojas de negociación número GA01297/23, GA01298/23 y en el 
Sexto Convenio Modificatorio número CM/03236/2023 y por la diferencia del precio